"" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

PROJETO DE LEI Nº.38/2023

SÚMULA: Concede COMENDA CIDADE ALTA DE MÉRITO
PROFISSIONAL APUCARANENSE à RELOJOARIA
TROPICAL pelos serviços prestados à comunidade
apucaranense, como especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO DO
PARANÁ, APRECIOU E APROVOU PROJETO DE LEI DE AUTORIA
DO VEREADOR ANTONIO MARQUES DA SILVA, E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, OBEDECENDO AO DISPOSTO NO INCISO V,
ARTIGO 55 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE APUCARANA,
SANCIONO A SEGUINTE

L E

Art.1º - Concede COMENDA CIDADE ALTA DE MÉRITO PROFISSIONAL APUCARANENSE
à RELOJOARIA TROPICAL pelos serviços prestados à comunidade apucaranense.

Art. 2º - A entrega da Comenda de que trata o "caput" do artigo anterior dar-se­
á em sessão especial e solene da Câmara Municipal de Apucarana, conforme dispõe o
regimento interno, em data e horário a serem marcados, de comum acordo entre a
Presidência da Câmara e o homenageado.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Lei em
vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 20 de abril de 2023.

~~ ~~da·

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Nos termos da previsão contida no art. 189, V do Regimento Interno
desta casa parlamentar, passamos a apresentar a justificação, com a exposição
circunstanciada dos motivos de mérito que fundamentam a adoção da medida proposta,
nos termos que se seguem:

A Relojoaria Tropical é uma empresa familiar e com todos esses anos
de atividade tornou-se referência para os apucaranenses e todo o Vale do lvaí devido ao
bom atendimento e sua história de evolução junto com a cidade. Este estabelecimento
comercial teve início no ano de 1977, especificamente no dia 29 de agosto de 1977 e
durante todos esses anos o Sr. Joel Squilino e sua família buscaram contribuir para o
desenvolvimento de nossa cidade, gerando renda, empregos e buscando sempre se
envolver em campanhas para o fortalecimento do comércio local.

Diante do exposto, peço o voto favorável dos nobres vereadores.

f iicaminhadú à comissão de JUSTIÇA,
IJ.GISlAí)/J z~Aí)IJ para emitir
parecer

l>RUIDliifE

Encaminhado à comissão de FINANÇAS,
ECONOMIA E ORÇAMENTO para emitir
parecer-J--:..L--

,.1,hü-,ó""""E"""'Nt-E ---